ergo etiam in hoc casu fecit Deus. Non fecit, quod imaginatio ovium signaret, quæ alioqui per naturam suam signare nata non esset; sed fecit quod illa parva imaginatio aliquot virgularum, quæ alioqui sui parvitatem signare non posset, ita attolleretur in virtute sua, quod signaret. Per hoc enim quod Jacob sic illas virgas objecerit ovibus, patet opinionem hominum tum fuisse, bruta per imaginationem signare posse. Sed, quia scivit non semper omnem imaginationem signare; ideo spexit in Domino; quod ipse virtutem debilem causarum naturalium speciali suo couursu vigoraret.

Patet etiam in exemplo Alberti Magni, gallinam signasse pullum similitudine rostri accipitrini, perterritam tempore coitus ab accipitre supervolante.

Dico interim, imaginationem brutorum minus signare, quam hominum. Etenim quotidiana experientia docet, phantasiam humanam sèpè signare. De brutis raro vel nunquam id auditur. De gallina quæ produxit serpentem intuitu serpentis: de columbis producentibus pullos diversicolores, cum ova colorantur, vel cum columbae in columbario depinguntur: de pavone producente pullos albos, cum femella

femella albo linteo obvelatur, & alia conclusione 40. commemorata, certum est nugatoria & falsa esse. Et hoc est, quod dicunt Aristoteles & Plinius locis supra citatis: propter varietatem & celeritatem phantasie humanæ tempore coitus contingentis, fœtus humanos magis dissimiles esse parentibus, quam belluinos: quia, scilicet, phantasia humana fœtus s̄epissimè signet, & signando dissimiles faciat, belluina non item. Quod si magis signaret belluina, quam humana, falso esset humanos fœtus parentibus magis dissimiles esse belluinis. Ex quo patet manifestè errasse Valesium lib. sac. Philos. cap. 11. cum dicit, phantasiam brutorum magis signare: propterea quod sit magis corpori immersa & materialis.

Rationem, cur humana phantasia magis signet, quam brutorum, tradunt iidem Aristoteles & Plinius iisdem locis: nempe quod ipsa sit magis varia & velox: & Cicero 1. quæst. Tusc. quod hominum anima sit particeps rationis; brutorum non item. Quia enim humana phantasia est conjuncta cum intellectu, ideo est fortior nobilior & excellentior belluinâ: & ideo potest vehementiores inducere animi passio-

336 DE VIRIBVS  
passiones & efficacius conformatri-  
cem turbare & seducere. Saltem, quan-  
do libera est, nec per actum intellectus  
specialiter refrenatur. Nam quando  
coercetur, tantum abest, ut sit fortior  
aut signet, ut potius ejus signatio im-  
pediatur. Verum

Q V A E S T I O ' X X I .

*Quo tempore signat; an tantum Gra-  
viditatis, an etiam Conceptus?*

**C**onclusio LIV. Signat & tempore  
Conceptus & tempore Graviditatis.

Signare tempore Conceptus, pro-  
batur auctoritate multorum. Ariost.  
10. probl. 12. & Plinius 7. hist. natur.  
cap. 22. dicentes phantasiam esse cau-  
sam dissimilitudinis foetus, loquuntur  
de ea, quæ fit tempore conceptus. Gal.  
lib. de Theriac. ad Pisonem cap. 14.  
Plutarch. 5. de plac. cap. 11. Avicenna  
fen. 2. lib. 1. doctr. 2. c. 14. D. August.  
lib. 12. de Civit. Dei cap. 25. & lib. 18.  
agentes de vi imaginationis circa fo-  
etus immutationem, omnes loquuntur  
de illa quæ est tempore conceptus.

Probatur etiam exemplis. Oves la-  
cob signaverunt foetus suos imagina-  
tione, quam habuerunt tempore con-  
ceptus. Mulier, quæ produxit pul-  
chram prolem intuitu pulchræ piëtu-

re in exemplo 1. Aethiopissa: quæ produxit fœtum album imaginatione picturę albam faciem habentis, in exemplo 3. quæ fœtum villosum intuitu imaginis, in qua S. Iohannes erat depictus, in exemplo 6. quæ diabolica forma præditum, metu à marito diaboli forma vestito in exemplis 8.9.14. quæ fœtum ranalem timore ranę in exemplo 19: gallina, quę pullum cum rostro accipitrino, metu ab accipitre supervolante in exemplo 27. omnes produxerūt virtutē illius imaginationis, quam habuerunt tempore conceptus. Ergo.

Quod verò etiam tempore Graviditatis signet; primùm pater authoritate Hippocratis lib. de superfœt. qui dicit; quod si mulier prægnans carbones, aut quid simile comedere desideraverit, in capite pueri ejus notæ à similibus apparebunt.

Patet secundò exemplis plurimis ut 9. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 21. 22. 24. & tandem quotidianā experientiā; quæ docet plerumque signare mulieres cum jam gravidæ sunt, si aliquid vel valde desideraverint, vel ab aliquo valde territæ fuerint.

Porro imaginatio patris non signat, nisi tempore conceptus: quia extrā illud tempus à fœtu abest; matris verò signat

338 DE VIRIBVS  
utroque; quia semper est fœtui præsens.  
Dico autem imaginationem tempore  
gravitatis frequentius signare, quam  
tempore conceptus. Sæpè enim ipsi  
audivimus mulieres tempore gravidi-  
tatis à re aliqua graviter deterritas, aut  
aliquā intensè desiderantes produxisse  
fœtus signatos: at tales produxisse pro-  
pter imaginationem habitam tempo-  
re conceptus, rarissimè aut nunquam  
audivimus. Rationem credo esse du-  
plicem. Primum, quod parentes rei ve-  
nereæ operam dantes, ita ei toti sint  
intenti, ut nihil aliud cogitent: & vel  
sit nox, vel sint sejuncti à rebus exter-  
nis; & ita non habeant occasionē quid  
externum imaginandi; vel tale aliquid  
imaginandi, ex quo magnum aliquod  
desiderium aut terror sequi possint. At  
matres jam gravidæ, huc illucq; euntes  
& varias res externas videntes, sæpius  
habent occasionem ejus. Eo magis,  
quod sæpiissimè tempore gestationis  
uteri picalaborent; propter quam & ad  
animi passiones magis inclinantur, &  
variarum rerum desiderio & appetitu  
ducuntur. Secundò; quod tempore cō-  
ceptus à speciebus phantasie impres-  
sis, non statim facultas formatrix affi-  
ciatur & dirigatur: eo quod tūc adhuc  
non sit in actu aut exercitio suæ ope-  
ratio-

rationis, sed inter tempus, quo species  
semini sunt impressæ, & illud quo for-  
matrix incipit formare membra, aut  
saltem perfectius formare membra ex-  
terna; mediat satis magnum interval-  
lum: quo scilicet semen fermentatur,  
membranæ & vasa umbilicalia effor-  
mantur, & viscerum rudimenta ster-  
nuntur. Quo intervallo durâte, species  
semini impressæ interim evanescunt  
& obliterantur: sic ut formatrix nihil  
ab eis moveatur; vel etiâsi moveatur,  
& jam de facto incipiatur aliquam con-  
formationem secundum directionem  
earum, posteà tamen ad naturam re-  
diës, quia embryo adhuc totus lacœsus  
est, tener & flexibilis; ineptam con-  
formationem adhuc corrigit aut de-  
let. At verò tempore graviditatis, est in  
actuali exercitio suæ conformatio-  
nis, & ideò tum per subortam vehemen-  
tem imaginationem mox in momen-  
to permutatur, & statim disponitur  
ad variandum eam: & de facto variat,  
secundum exemplar speciei phantasti-  
cæ sibi recenter & vivè oblatæ: & quā  
semel variavit, non amplius facile  
corrigit aut mutat. Etsi autem sœpius  
& frequentius signet tempore prægna-  
tionis, quā tempore conceptus, ta-  
men, quando tempore conceptus signat,

videtur posse causare signaturas longe  
evidentes & notabiles, & magis  
a naturali statu organizationis rece-  
dentes, quam tempore prægnationis.

Pro quo est notandum. Non quovis  
tempore posse quasvis signaturas in-  
duci: sed quasdam omni tempore, qua-  
dam non nisi in principio. In fine præ-  
gnationis possunt induci notæ in co-  
lore, in pilis: ut maculæ rubræ, aut li-  
vidæ, aut pilis consitæ. Possunt etiam  
producicarneæ aliquæ adnascentiæ &  
tubercula, fragri, uvæ aut cerasi si-  
militudinæ habentia: potest etiam ma-  
gnitudo aut parvitas alicujus membra  
adhuc mutari: naturâ hanc vel illam  
partem magis minusve nutritive, &  
magis minusve sanguinem alimenta-  
rium ad eam trahente. Et sic mulier  
quinto aut sexto mense deterrita à pi-  
etura vel homine enorme caput, vel  
pedem habete, posset adhuc produce-  
re fœtum, similem earundem partium  
magnitudinem habentem. Posset etiam  
adhuc non nihil partium figura mu-  
tari. Ut, si iisdem mensibus mater ter-  
reretur à porco, simia, cane; posset ad-  
huc producere fœtum aliqualem cum  
illis animalibus secundum faciem si-  
militudinem habentem: saltē quoad  
partes carnosas, quæ necdum sunt in-  
duratae:

duratae: sic quod labra adhuc possent prominere per modum porcelli aut canis, &c. Verum totalis mala capit is conformatio, qua caput fieret notabiliter simile porco, vel simiæ; etiam quoad ossium figura tionem; sic quod notabiliter fieret oblongum, &c. non posset sub postremos menses fieri, sed solummodo primis. Nam postremis mensibus ossa jam sunt conformata & indurata: quæ autem natura semel conformavit & jam sunt indurata, ea non potest amplius molle facere, extende re, vel incurvare. sed sicut in principio facta fuerunt, ita necessarium est ut permaneant deinceps. At in primis mensibus adhuc sunt tenera & flexibilia; itaque possunt adhuc mutari, & aliter atque aliter conformari. Sic postremis mensibus nulla etiam potest fieri circa numerum, vel ipsius fetus, vel membrorum ejus variatio: sed si quæ per vim imaginationis fieri potest, ea tantum fieri potest in principio conformatio nis: nempe vel in conceptu, vel primis mensibus; vel forte tantum etiam primo mense aut primis diebus. Nam, quando conformatrix delineavit semel factum, non potest amplius illum dividere, sic ut ex eo fiant bini: nec potest decursu temporis ex residuo seminis

facere alterum. Quia, quando jam primis diebus ex meliore seminis parte semel fœtus unus est circumscriptus, residuum ejus quod in principio non fuit vivificatum; aquescit & manet deinceps in idoneum ad alterius secundi fœtus constitutionem. Et eodem modo, quando cōformatrix semel delineavit fœtum cum duobus cruribus, duobus brachiis, uno capite; & præcipuè jam produxit ad aliquam perfectionem: non videtur posse illam delineationem permutare, & facere ut alterum caput, aut nova brachia, aut crura per modum cujusdam novi surculi enascentis erumpant, & pronascantur. Maximè, cum cōstet, in generatione hominis non usam partē enasci ex alia: nec brachia aut crura enasci ex trunco corporis; nec nervos, arterias, venas, ē cerebro, corde, aut hepate, aut digitos ex trūco manus, sicut nascuntur ramuli ex trunco arboris; sed omnes æquè simul & æquè primò delineari: & tā citò delineari & nasci brachia, quam corpus; digitos, quam manum; venas capillares, quam ipsum magnum caudicem eorum; extremum nervi, quam illius principium, &c. & omnia simul perfici & adolescere. Omnium maximè: quando natura jam conformasset fœtum cum numero plurali partium, non videtur, quod possit postea

postea cum producere cum numero minore: & sic quando foetus jam esset conformatus cum duobus cruribus, etiam si postea mater videret hominem cum uno crure, & ab eo summoperè deterretur, non videtur, quod possit sic signare foetum suum, quod prodiret cum uno. Nam ubi remaneret alterum? Facultas nutritrix non possit illud amputare: non possit etiam corrumpere; cum ejus non sit partes corrumpere, sed facere, itaque ut remaneat necessarium est. Quamvis fieri possit, quod minus altero nutritur, & sic minus illo relinqueretur. Sic quoque quando partes jam essent situ & ordine suo recte conformatae; phantasia non possit facere, quod illae transponeretur: & ideo, si mater postremis uteri mensibus casu videret pluram aliquam deformem aut monstrum, in quo crura prodirent a scapulis, & brachia ex natibus; nunquam possit sua imaginatione efficere, quod foetus ejus cum ejusmodi deformitate nasceretur. Ex quo patet falsum esse, quod refert Gemma exemplo 13. mulierem quandam gravidam imaginatione trium regum tres proles produxisse: & quod refert Langius in exemplo 16. aliam propter desiderium trium mortuum in humero pistoris & unum denegatum, tres peperisse proles, quarum una mortua erat:

vel saltem suisse casuale, & non imaginationi ascribendum. Signaturæ evenientes post conceptum, tempore nimirū gravitatis, maximè cōtingunt circa tertium mensem. Ratio est, quia tum mulieres propter menses retentos & putridos vapores in stomachum & cerebrum ascēdente, solent laborare pica, & variis & inordinatis desideriis & appetitibus moveri: & tum phantasia magis depravatur, & conformatrix debilitatur, & fœtus quoad externas & carnosas partes, circa quas signaturæ eveniunt, magis perficiatur & elaboratur:

Circa signaturam Brutorum, dico; post ovi productionem pullum nulla mattis imaginatione amplius posse signati; & ideo falsum esse, quod dicunt nonnulli secretorū & agriculturę scriptores, pullos produci varii colotis, si ova inter excubandum variis coloribus depingantur: aut matris excubantis oculis panni variorum colorū objiciantur: & patiter quod scribit Barthol. Medina suprà in exemplo 30. gallinam producturam serpentem loco puli, si excubantis oculis serpens cancellis inclusus perpetuò objiciatur. Postquam enim ovum jam in lucem editum est; gallina excubans nullam amplius vim ei impertit præter calorem; quo solo formatrix intus sopita excitatur. Quod ex

eo patet; quod, teste Arist. 6. hist. animal. cap. 2. in Aegypto non sub gallinis, sed sub terra & in fimo, & in aquis calidis: & teste Scaligero exercitatione 23. super furno ova soleant excubari: tū etiam ex eo, quod ova sēpē excubentur ab ave alterius speciei, & propterea tamen pulli exinde prodeunt, in natura sua, aut effigie in nullo mutentur. Quod si gallina incubans virtutem aliquam ovis imperitret, necessariō illi aliquam similitudinis aut proprietatis illius umbram referrent. Quæritur.

## Q V A E S T I O XXII.

*Quātam permutationem possit in fœtum inducere, & quas signaturas possit causare.*

V Idetur enim quod possit quamlibet. Nam cum phantasia signet per hoc, quod species ejus dirigant conformatricem, & cōformatrix per modum exemplaris sequatur eas: species autem rerum sint infinitæ, & sic infinitis modis possint conformatricem dirigere, & cōformatrix videatur ex se esse indifferens ad omnem directionem; & tam benè dirigibilis ab hac specie ad conformandum hoc, quam ab illa, ad conformandum illud: videtur, quod nullam non signaturam possit producere & ad nullam non similitudinem fœtum permuttere.

Confirmatur. Conclusione 40. exemplis 3. 6. 13. 18. 20. 24. 26. 29. 32. ostensum est, phantasiam posse mutare Colorem. Qua autem ratione potest mutare colorem ad unam differentiam, eadem ratione videtur & posse mutare ad aliam: & sicut in illis exemplis patet, quod produxit colorem album, nigrum, rubrum, purpureum; ita videtur etiam, quod possit producere flavum, viridem, &c. Tam enim est formatrix ditigibilis à specie unius coloris ad producendum illum colorem, quam à specie alterius, ad producendum illum. Ergo potest in sœtu cau-  
sare omnem colorem.

Denique patet in exemplis, quod possit producere varias Excrecentias & adnascentias externas, & substantias diversæ speciei. Nam in exemplo 5. & 7. & 24. produxit pilos in variis partibus & toto corpore: in exemplo 7. ungulas instar ur-  
si, in exemplo 9. & 12. cornua: in exemplo 9. 18. 20. 22. excrecentias carneas: in exemplo 10. testas concharum, &c. Ergo videtur, quod possit quasvis alias excrecentias & substantias producere: & quod eadem ratione possit producere sœtum cum alis & plumis instar avis; cū squammis, instar piscis; cum ungulis, instar equi; cum cauda, instar brutorum, &c. Tam enim videtur species avium & pluma-

plumarum efficax esse ad dirigendum conformaricem, ut producat plumas, quam species ursi ad dirigendum, ut producat pilos; & species diaboli, ut producat cornua, & species caudæ, ut producat caudam, & species lacertæ, ut producat lacertam, & sic de cæteris.

Denique potest phantasia in fœtu facere mutationem circa Numerum. Nam in exemplo 11. producebantur gemini imaginatione duarum mulierum capiti-bus collisarum: in exemplo 13. tergemini, imaginatione trium regum: in exemplo 16. iterum totidem, desiderio trium morsuum in humero pistoris: in 21. unū labrum. Ergo videtur posse causare omnem numeri mutationem; & ad excessum, & ad defectum; tam in partibus, quam in toto fœtu: & per consequens posse esse causa septem, octo, decem prolium; imò trecentorum sexaginta quatuor, ut accidit in comitissâ Hollandiæ de qua Ludovicus Vives, Erasmus Roterodamus, & Abrahamus Ortelius in topographia Flandriæ meminerūt: & etiam posse esse causa quatuor crurū, quatuor brachiorum, duorum capitum, unius cruris, &c. Nam qua ratione potest mutare numerum ad tria, eadem potest & ad sex, & ad decem: & qua ratione potest mutare numerum in toto fœtu, eadem & in

& in singulis membris: & qua ratione potest causare defectū labri , ut in exemplo 21. cādem posset & causare defectum brachii vel alterius alicujus partis.

Potest etiam facere mutationem in Figura. Sic in exemplo 1. & 2. mutavit ad similitudinem picturæ & statuar̄: in 4 ad similitudinem anchoræ. in 7. ad similitudinem ursi: in 8. 9. 10. 12. ad similitudinem diaboli, mytuli, cinguli, ocrearum, marsupii, campanulae, &c. in 19. ad similitudinem ranæ: in 20. ad similitudinem fragorum & cerasorum : in 22. ad similitudinem lacertæ : in 23. ad similitudinem simiae: 27. ad similitudinem accipitris: 30. ad similitudinem serpentis. Ergo consequenter posset permutare ad cujusvis alterius figure similitudinem. Et sic videtur , quod mulier per suam imaginationem posset producere fœtum instar leonis, tigridis, piscis, & elephantis: ut fertur de Alcippe , quæ dicitur peperisse elephantum.

Potest etiam facere mutationem in Quantitate. Sic in exemplo 15. mulier produxit fœtum cum prægrandi capite, territa ab imagine , in qua figura cum magno capite erat depicta.

Potest etiam facere mutationem in Situ. Nam in quo situ signa aliqua apparuerunt in re imaginata , in eodem eadem

sæpè in fœtu exprimuntur: uti evidenter patet in exemplo 3. 14. 22. &c. Sic in exemplo 14. mulier produxit fœtum realiter vulneratum; aspectu & terrore hominis vulnerati: in exemplo 11. produxit duos fœtus capitibus connexos, terrore concepto ex sui capitis contrâ alterius mulieris caput collisione, &c. Quapropter, cum phantasia possit causare quævis colorem, producere quamvis substantiam, mutare fœtum secundum omnem numerum, figuram, quantitatem, situm partium; sequitur etiam posse quamvis in fœtu facere permutationem, & nullam esse signaturam imaginabilem, qua non possit ejus virtute produci. Sit

*Conclusio LV.* Phantasia non potest facere aliam mutationē in fœtu, neq; alias causare Signaturas, quām ad quas materia corporis est apta duci, & ad quas facultas formatrix habet ordinem naturalē.

Quapropter etsi species phantasticæ omnes sint quidem ex se æquè natæ dirigere conformatrixem, tamen ipsa conformatrix non est propterea data omnium directionem & repræsentationem sequi. Etenim formatrix non potest formare quicquam, nisi ad quod formandum habet materiam idoneam. Ex quovis enim non potest fieri quodvis, sed tantum ex materia apta & disposita.

Deni-

Denique, etsi esset materia disposita, tamen adhuc etiam ipsa non potest quicquam conformare, nisi ad quod conformandum habet ordinem & inclinationem, ac instinctum naturalem: ad quod autem non habet ordinem, illud non potest conformare. Et sic formatrix humana non potest generare leonem, aut pisces, aut plumas, aut squammas, aut vera cornua, &c. quia nullum habet ordinem ad illa, nec habet ullum instinctum aut scientiam naturalem faciendi ea. Denique, quia etiam si formatrix aliquando secundum aliquid & ruditer possit imitari id, quod species phantasticæ ei representant, tamen nunquam potest imitari perfectè. Nam etsi ab iis aliquando parum turbetur in suo opere ordinatio & naturali, & leviter aberret, sequendo exemplar phantasticæ; tamen nunquam in totum superatur aut removetur ab eo, sed semper ille instinctus naturalis prævallet directioni specierum, & semper reddit ad naturam suam: & ita etsi in minutis aliquo modo aberret, tamen secundum totalem conformatiōnēm semper sequitur suum instinctum.

Dico itaq; imprimis, phantasiam non posse mutare Speciem aut Genus fœrū. Sic desiderio cerasorum aut fragrotū non possunt in fœtu produci vera frā-

grā,

gra, quia incorpore non est materia apta, ut fiant cerasa aut fragra. Desiderio, terrore aut imaginatione casei, lapidis, ligni, auri; non potest generari fœtus caseaceus, lapideus, aureus: quia non est materia apta productioni eorum. Non potest etiam produci verus piscis, serpens, avis, simia, canis, leo: primò, quia materia feminis non est apta ad talem organizationem, aut talis formæ susceptionem: secundò, quia formatrix feminis humani non habet instinctum aut naturalem scientiam organizandi, sicut debent organizari illa animalia; neque producendi formam essentialem illorum, sed tantum humanam, à qua est decisa, & cum qua habet similitudinem. Et ita falsum est, quod supra dixit Medina, gallinam serpentem producturam, si ovis incubans serpentem ante se positum continuò inspexerit.

Dico secundò. Per imaginationem non posse etiam produci fœtum illis animalibus perfectè aut ferè perfectè similē. Imò dico non posse produci fœtum, cuius vel solum caput, vel soli pedes, vel brachia, aut aliæ partes habeant perfectam similitudinem cum illis. Nam sicut formatrix non habet ex se scientiam, aut instinctum formandi perfectè totum animal specie distinctū, ita non habet etiam scientiam

scientiam formandi aliquam partem solam. Quia enim ratione posset effingere, modo unam partem illius animalis in uno homine, modo aliam in alio; eadem posset & in tertio homine effingere omnes & totum animal: at non potest totum, ut dictum est, ergo nec partem ejus. Neque sufficit directio phantasie: quia, et si phantasia possit ejus actionem naturalem parum immutare, & paululum seducere a perfecta hominis similitudine ad aliqualem similitudinem rei imaginatur, tamen non potest immutare & seducere in totum: nec potest superare instinctum naturale ejus: sed ipsa semper revertitur ad illum, & secundum illum semper maxime, & magis principaliter operatur, & totum efformat. Phantasia enim est solum dirigens: quod autem dirigit, tantum modum addit actioni, non autem totam essentiam ejus potest permutare. Vnde quomodo cumque conformatrix dirigatur, non potest sic dirigi, ut dirigatur extra semitam totalem suae aptitudinis & inclinationis naturalis.

Dico tertio. Phantasiam posse mutare secundum quid, figuram foetus seu aliquarum partium ejus: & dico phantasiam facere posse, ut foetus aliquo modo, & ruditer ad figuram alicujus animalis permuteatur: puta simiae, porcelli, canis, &c.

Id est; potest facere , ut mulier deterrita  
à cane vel simia producat foetum haben-  
tem caput, quod quidem principaliter sit  
simile capiti humano, sed tamen aliquo  
modo referat caput canis aut simiæ: ut  
quod sit prominens aut oblongum , aut  
alicubi pilis constitum , sicut caput canis:  
vel planum, certis quibusdam lineamen-  
tis , prominentiis aut cavitatibus simiæ  
effigiem referens. Hoc enim non est cō-  
tra naturam conformaticis humanæ.  
Quia et si tale caput habeat aliquam simi-  
litudinem cum capitibus illorum anima-  
lium , principaliter tamen est caput hu-  
manum. Formatrix enim humana non  
est præcisè determinata , aut alligata ad  
aliquam certam figuram, sed habet suam  
latitudinem , sub qua potest formare ca-  
pita cum variis figuris: alia sic, alia aliter:  
& faciem unius hominis sic, aliterius ali-  
ter. Et ita sæpè etiam citrā concursū pha-  
ntasia facit in uno homine aliquando fa-  
ciem habentem similitudinem aliquam  
cum simia: in alio cum cane: in alio cum  
rostro accipitriño, &c. Et ideo, quando  
à phantasiā seducta aliquando efformat  
ad similitudinem illorum animalium, ni-  
hil facit contra naturam , inclinationem  
aut potentiam suam: & ideo potest tales  
figuras aliquando ruditer imitari. Et hoc  
est potentia seductæ & errantis. At eas

perfectè & quoad omnia assimilare: sic, ut videantur esse vera capita illorum animalium, est impossibile. Quia hoc non fieret à formatrice, ut errante; sed deberet fieri ab ea, ut operante ex arte & industria naturali, & tanquam habente peculiarem potentiam & scientiam naturalem ad ea conformandum: quem instinctum non habet formatrix generis humani, sed solummodo brutorum. Porro phantasiam adhuc quoad multa alia figuram fœtus posse permutare exemplis cōclusionis 40. est manifestū, et si D. Thomas part. 3. quæst. 13. art. 3 ad tertium, negaverit. Sed puto ibi D. Thomam non tam loqui de vi, quam imaginatio habet in fœtum, quam potius de ea, quam habet in corpus proprium. In proprio enim corpore non potest figuram permuttere, quia in eo jam figura facta est, & destrui non potest; in corpore vero fœtus potest, quia in eo jam tantum adhuc est in fieri, & ideo à phantasia conformatricem dirigente adhuc potest variari.

Dico quartò. Posse mutare Colorem & producere varias maculas: tamen non posse producere maculas omnis generis, sed tantum tales, quales humores corporis sunt apti inducere: præcipue autem rubras, purpureas, quæ à sanguine fiunt; cum is ubique & maximè abundet: interdum

terdum etiam lividas & flavescentes. At perfectè virides, ceruleas, flavas non possunt: quia nulli sunt in corpore humores, qui eas causare possunt. An autem tales maculae possint produci toto corpore; & an Æthiops virtute imaginationis possit producere fœtum perfectè album: aut alba perfectum Æthiopem, ambigo. Ego credo quod non. De exemplis postea dicemus. Sic ergo desiderio vini, cerasi, mori: terrore vulneris, &c. posse maculas similis coloris fœtui imprimi non est ambigendum:

Dico quintò. Posse causare Pilos & Excrecentias in variis partibus. Et hoc est experientia manifestum, & nihil est miri: facit enim etiam sçpè citrā concursum imaginationis. Ergo. An autem possit facere toto corpore hirsutos, posset dubitari: quia non videtur, quod in corpore humidi fœtus possint esse tot fuliginosi humores, qui possint esse materia tot pilorum. Mihi verò nihil impossibile videtur: quandoquidem fœtus, neceſſarios & convenientes partibus generandis humores trahit ē corpore matris, etiam si in se non habeat. An Cornua & Vngulæ possint produci, magis dubium est. Perfecta cornua & ungulas producere est impossibile: ossicas autem aliquas eminentias in capite extantes, quales in mō-

356 . D E V I R I B V S  
stro illo Indico protuberans commemo-  
ravimus, vel unguis crassos, densos, ob-  
longos non videtur impossibile. Vidi enim  
alias, quibus unguis in pedibus tanta lon-  
gitudine & crassitie excrescerent, ut cor-  
nibus caprarum similes fierent, & ferris  
per intervalla amputari deberent. Multo  
minus possibile videtur concham testa-  
ceam loco capitis in exemplo 10. produ-  
cam fuisse, de quo infra statim dicemus.

Dico sexto. Propter phantasiam posse  
mutari membrorum aliquorum Quantita-  
tem. Et sic credo verum esse potuisse,  
quod habetur in exemplo 15. mulierem  
intuitu picturæ magnum caput habentis  
potuisse foetum cum magnâ capite pro-  
ducere. Et eadem ratione puto, quod  
quaerenderet hominem habentem magnū  
crus, magnum brachium, enormem na-  
sum, posset simili vitio affectum foetum  
procreare. Archangelus Picolomineus in  
prælectionibus Anatomicis lect. 1 dicit  
phantasiam posse foetu immutare quoad  
colorem & figuram partium, sed non quoad  
situm aut quantitatem earum; sed non  
video ratione diversitatis; cum unum sit  
quam difficile ac alterum. Quidquid enim  
phantasia facit, facit immutando & diri-  
gendo conformatricem: tam bene autem  
potest eam dirigere & seducere ad male  
conformandum partes secundum quan-  
tita-

titatem, quam secundum figuram, & conformatrix perturbatæ & seductæ æquè facile est errare circa quantitatē, vel variate quantitatē, quam variare figurā.

Dico septimò. Videri Numerum posse mutari. Sic si mulier perterrita fuisset à monstro habente quatuor brachia, aut quatuor pedes, aut unum tantum; non videtur esse impossibile, quod proleni aliquo etiam numeri vitio laborantem producere posset. Non credo tamē quod posset producere cum quatuor cruribus, aut quatuor brachiis, aut duobus capiti- bus perfectis, &c. quia non credo, quod in tantum conformatrix à phantasia abduci possit; sed solummodo cum levi aliqua excessus vel defectus adumbratione. Dato tamen, quod ita fieri possit; cer- tum est, quod non possit fieri, nisi in primo principio procreationis; antequā jam illa membra suo numero naturali essent constituta, & aliquousque perfecta. Nam quando jam perfecta essent, alia nova enasci; vel jam facta deleri aut amputari non possent: sicut conclusione §4. est ostensum. Sed an propter phanta- siam gemini aut tergemini fœtus fieri possent? Ego non credo tantam vim ima- ginationi esse ascribendam.

Meritò queri posset, an possit etiam mutare Sexum. Credo autem quod non:

tum, quia non est tanta phantasiæ virtus in conformaticem: tum etiam, quia ut bene quoque dixit Sylvaticus in historiis Medicinalibus historia 6. sexus plurimū pendet à temperamento seminis: quod species phantasticæ sua virtute exemplificandi non possunt mutare.

His præsuppositis, facile est judicare quid de exemplis conclusione 40. allatis sit sentiendum.

Dico autem non esse exemplis magnam fidem adhibendam: quia aliquando sunt simpliciter falsa, ab authoribus memoriarum tradita ex relatu & rumore hominum, qui sœpè est falsus.

Secundò: quia multa sunt nullius momenti, sed sœpè ab hominibus & authoribus ita colorantur & exaggerantur verbis, ut videantur multum esse, quæ in re veritate nihil sunt. Si aliqua fuit territa ab imagine diaboli, & peperit prolem parum deformem, aut foedi coloris, statim dicitur peperisse prolem forma diaboli: alii adjiciunt habuisse cornua: alii caudam. Et sic quæ in re non fuit, nisi parvæ turpis, clamoribus hominum sit tota diabolica. Sic de multis aliis est censendum.

Tertiò multæ sunt deformitates monstrosæ fortuitæ & casuales, non profectæ ab imaginatione: quæ tamen à mulieribus ascribuntur imaginationi. Sic contingit

tingit s̄epissimè mulieres nullius terroris, desiderii aut fortis imaginationis conscientias parere proles aliquas notis, aut masculis, aut deformitatibus affectas; quas quando vident, admirantes &c nescientes causam earum, tum demùm incipiunt cogitare, an nihil forte fuerint tempore suæ graviditatis imaginatæ: & tamdiu revolvingendo querunt, donec aliquam sibi persuadeant aut effingant imaginationē, cui eas ascribant: et si reverà illa non fuerit earum causa. Et sic imaginationi non adveniunt notæ, sed notis ipsis affingitur imaginatio.

Quartò. Suspicandum est ejusmodi signaturas s̄epè esse supernaturales & miraculosas, vel diabolo eas inducente, vel Deo propter hominum castigationem immittente. Et sic forte signaturæ prolilium in exemplis 8. 9. & 12. in quibus matres produxerunt proles diabolo similes, fuerunt ultiones & castigationes divinæ, petulantiam & impietatem parentum in filiis castigantes.

Quintò. Quia s̄epè subest alia causa: & s̄epè similitudo est naturalis profecta ab ipso genitore: sed quia genitor est illegitimus, ab ipsis matribus, & s̄epè etiam medicis earum honori studentibus imaginationi ascribitur: ut earum improbitas & adulterium occultentur. Et ita potuit

360 DE VIRIBVS  
forte in exemplo tertio Aethiopissæ, quæ  
albam prolem peperit, & in sexto, in quo  
alba genuit æthiopem, accidisse.

Porro de singulis in particulari ita ju-  
dico. De primo & secundo, judico non  
esse verum: mulieré intuitu alicujus pul-  
chritudinæ picturæ posse producere prolem si-  
milem ei. Si hoc esset verum, picturæ es-  
sent caræ, & in magno pretio, & nulla  
jam mulier haberet deformes proles. Il-  
lum enim aspectum deliberatum picturæ  
non sequitur subita, & vehementis animi  
passio, & ideo non potest signare.

De secundo. Dico Heliodori histo-  
riam esse fictam, & ideo illius exempli  
nullam vim esse: vel, ut dixi, prole forte  
fuisse ex adulterio, ex patre albo.

• De quarto. Dico videri fabulosum.  
De quinto. Possibile esse & ostendere  
vim imaginationis.

De sexto. Iudico esse supra vim & po-  
tentiam phantasiarum, & credo non esse ve-  
rum: nec D. Hieronymum mendacii ar-  
guo, quia ipse hoc tantum ex aliis, & non  
scipso refert. Forte tamen accidit per ad-  
ulterium cum servo aliquo æthiopæ, cu-  
jus amore forte mater fuerit detenta. Alii  
dicunt forte ex humoribus corruptis in  
corpore fetus accidisse: sed sunt nugæ,  
nec ita possunt corrupti in corpore hu-  
mores, ut ex iis fetus niger fieri posset.

Prius

Prius enim fœtus extingueretur, quam talis evadere possit. Alii putant fortè accidisse; quod aliquis in familia fuerit æthiops; avus proavusve; cuius similitudo in nepote revixerit: ut in aliis factum aliquando fuisset. Atistot. 7. hist. animal. 6. & Solinus Polyhist. cap. 4. referunt. Sed non credo sic obliteratam in filio similitudinem, in nepote reviviscere posse. Quidquid sit; vix credo vi imaginantis fieri potuisse.

Ad septimum dico, possibile esse, quod quoad pilos & deformitatem coloris & unguis magnos, & etiam figuram faciei, aliqualem cum ursi similitudinem habuerit: non est tamen credendum, quod habuerit veram & perfectam. Quod si habuisset; quis scit an sicut in palatio Vrsinorum erant picturæ ursorum, non fuerit etiam ipsum animal verum, cum coque mulier ipsa rem habuerit.

Ad octavum & nonum, & duodecimum Dico, fortè deformitatem fuisse levem secundum colorem, aut aliquos pilos, unguis majusculos, & fortè aliqualem etiam carneam aut osseam in capite, & aliis partibus excrescentiam speciem cornuum, peræ, cinguli, nolæ referentem & exaggeratam rumore vulgi, & verbis authorum, & sic faisse possibilem. Sed si fuerit terribilis, & cum maxi-

mo recessu à forma humana , cum veris cornibus , vera cauda , virgulis , perfecta nigredine , &c. dico non fuisse naturalem , sed miraculosam , & à Dei justa castigatione profectam . Nam formatrix non habet potestatem cornua , caudam & ungulas producendi , nec ordinem ullum ad figuram diabolicam .

Ad decimum dico me non credere . Quia enim ipse erat senex , & historia erat vetusta , ob cujus vetustatem non poterat facilè ab aliquo redargui , ideo tum in illa , tum in aliis , quas aliquando commemorabat , sàpè erat valdè infelix conjiciendi veritatem . Deus sit animæ ejus propitius .

Ad undecimum . Videri casu & non virtute imaginationis factum fuisse . Saltē virtute imaginationis non accidit , quod bini producerentur ; sed tantum , quod capitibus connati . Nam , ut conclusione § 4. est ostensum , tempore prægnationis , id est , quando jam unus foetus est descriptus , & aliquousque ejus conformatio est progressa , non potest amplius numerus mutari .

Ad decimumtertium . Videri non esse verum , vel fuisse casuale & male virtuti imaginationis ascriptum .

Ad decimumquartum . Difficilè esse creditu , partes quæ antea erant conformatas

matæ integræ, superveniente postea imaginatione potuisse à natura sejungi & dividere vero vulnere. Quo enim cultro natura divisit eas, si in hora conceptus, aut paulò post, antequam fœtus fuisset conformatus, id contigisset; fieri equidem potuisse: at quia post contigit prægnanti, videtur impossibile fuisse.

Ad decimumquintum. Dico esse possibile.

Ad decimumsextum. Vel fuisse falsum, vel fuisse casuale: nulla autem ratione virtute imaginationis contingere potuisse. Numerus enim fœtuum, vel non potest à phantasia mutari, vel saltē non potest mutari tempore prægnationis, ut conclusione §4. est ostensum. Et quomodo desiderium trium morsuum in humero pistoris potuisse causare tres fœtus? potuisse quidem in fœtu uno causasse tres cicatrices in humero aut tria frusta carneæ: at quomodo tres proles? Desiderium trium cerasorum non producit tres fœtus, sed unam aut alteram maculam in fœtu uno, cerasi similitudinem habentem. Deniq; quomodo morsus tertius potuit occidisse tertium fœtum? Desiderium cerasorum negatorum non extinguit fœtum, sed maculat. Et, si tres morsus causaverunt tres fœtus, ergo tertius morsus causavit tertium fœtum,

scu

seu productionem & vitam illius: at quomodo tertius morsus potuit causasse productionem seu vivificationem, & incrementum tertii fœtus, & extinctionem ejusdem? Extinctionem non potuit causasse, nisi multis mensibus post: quia jam erat adultus, cum nasceretur; & sic multis anteā mensibus creverat: at quomodo imaginatio & mœstitia ex mortu tertio denegato potuit multis mensibus post fœtum extinguere? Ridicula ista sunt & indigna fide recte philosophantis.

Ad decimumseptimum, admirandum magis esse, quam inquirendum, quomodo imaginatio & timor mattis causet eundem timorem in anima fœtus.

Ad decimumoctavum. Possibile esse, coque vim imaginationis comprobari.

Ad decimumnonum. Etsi parum ridiculum videatur, tamen non esse impossibile.

Ad vigesimum. Fateor talia sèpissimè evenire, & exinde maximè phantasie vim elucidere.

Ad vigesimum primum: Casu labrum fœtui illi defuisse, non vi imaginationis. Quomodo enim abstercio sanguinis à labro causasset defectum labii? causare potuisset labium sanguinolentum, sed non nullum.

Ad vigesimum secundum. Respondeo fieri

fieri potuisse, quod illius mulieris pectori adnata fuerit aliqua informis particula carnis, ruditer aliquam lacertam aut animalculum adumbrans; sed imprimis non potuit fuisse lacerta cum perspecta configuratione: quia formatrix hominis non habet scientiam conformandi lacertas. Secundo, non potuit fuisse nata, nec postremis mensibus, nec immediatè ante partum: nam postremis mensibus, cum jam corpus sua cute firmiter est circumscriptum, nihil potest amplius tale enasci ex ea; & quando enasci posset, non ita brevi tempore nasci posset.

Ad vigesimum tertium, vigesimum quartum, vigesimum quintum. Dico esse possibilia & notoria, & ex eis phantasix vires maximè elucescere.

Ad vigesimum sextum. Fuisse supernaturale, ut suprà dictum est, tamen ex eo satis probari animalia per imaginacionem naturaliter posse signare, & hoc credidisse & scivisse sanctum illum vitum, & ex illa scientia eum id experiri voluisse: quanquam sic signasse solo intuitu virginum decorticatarū, fuerit supernaturale.

Ad vigesimum septimum dico. Possibile fuisse.

Ad vigesimum nonum, & trigesimum ptimum. Esse nugas & propterea tali atti eventum non responderem.

Ad

Ad trigesimum non posse habere veritatem: primo, quia imaginatio gallinæ excubantis nihil amplius ovo jam genito impetrat, ut conclusione 54. est ostensum: secundò, quia formatrix ovi non habet ordinem ad figuram aut formam essentialem serpentis, & ideo non potest producere eam.

Ad trigesimum secundum. Dico, in illis montibus animalia non esse alba propter imaginationem nivis, sed à temperamento & natura loci. Hoc est manifestum: Primo, quia scribit Olaus Magnus lib. 18. hist. Septent. c. 8. & Ortelius in Livonia; quod cum toto æstivo vernoq; tempore lepores in regione septentrionali pristinum colorem servent, post autumnū ac primę nivis casum colorem mutent, & ex fuscis fiant albi. Ergo non fiunt albi propter matrem in conceptu imaginationē: Secundò, quia etsi Plinius lib. 8. c. 52. dicat in Alpibus inveniri albos lepores, non dicit tamen hoc esse propter imaginationem; sed potius, quod aliqui putent eos nive vesci. Est alia quæstio.

### Q V A E S T I O   X X I I .

*Cur phantasia non semper imprimet in fætum res imaginatas eodem modo,  
sed sœpe tam diversis.*

**D**OCEST enim experientia, quod easdem res sœpe exprimat modo diversissimo,

sissimo. Interdum tantum secundum colorem: interdum secundum figuram: interdum secundum quantitatem, interdum per substantiae corporeae aggenerationem, &c. Sic aliquando cerasa, fragta, mora desiderata, exprimit solo colore & macula aliqua rubicundâ: interdum productâ quadam substantiam carnâ, rotundâ, colorata, vel non coloratâ; uti suprà in exemplis, & non raro alias factum audivimus. Sic animalia, à quibus mater terrorem concepit, interdum exprimit sola cicatrice in fœtu producta, iustum vel morsum referente: interdum pilis productis, similitudinem habentibus cum pilis illius animalis, ut sèpè apparet, cum mulieres à gliribus aut muribus perterritæ fuerunt: interdum exprimit similitudine figuræ faciei; sic ut facies habeat conformatiōnem seu figuram, sicut facies illius animalis; ut apparet in exemplo 23. conclusionis 40. mulieris à simia deterritæ, & in exemplo conclusionis 53. à capite porcino sibi in mensa ministrato verecundatæ. Aliquando exprimit totius corporis assimilatiōne; ut apparet in exemplis 8. 9. & 12. mulierum à figura diaboli perterritarum; quæ fœtus produxerunt toto corpore ad similitudinem diaboli conformatos: ut in exemplo 7. mulieris quæ toto corpore ad

re ad similitudinem ursi figuratum produxit. Interdum exprimit, producta substantia carnea, illius animalis similitudinem gerente: ut in exemplo 22. de lacerata carnea. Interdum exprimit ratione diversissima: causando in fœtu quandam proprietatem odio habendi illud animal, à quo mater deterrita fuit; ut patet in exemplo 17. &c.

*Conclusio LVI.* Hujus exactam dare rationem est impossibile, poslunt tamen variæ causæ assignari.

Sunt enim illa secreta naturæ valde stupenda, quæ admirari potius licet, quam investigare. Imprimis potest hoc penderre à tempore, quo imaginatio contingit. Nam si illa contingat in conceptu, vel statim post, ante omnem conformacionem; videtur quod fœtus secundum se totum possit conformari ad similitudinem animalis vel picturæ, de quibus fuit imaginatio: si autem contingat serò & tempore prægnationis, non potest. Ratio est; quia, tum corporis figura necdum est descripta, & ideo potest tum adhuc describi ad similitudinem rei imaginatæ. Quando vero jam descripta est, non potest amplius mutari: sed solum potest fieri mutatio circa colorem, pilorum preventum; partis alicujus magnitudinē, aut aliquid carneum informe adnascens.

Potest

Potest hoc etiam pendere à modo quo formatrix à speciebus phantasticis afficitur, & ab animi passionibus perturbatur. Nam si species & passiones fuerint fortes, & conformatrix ab eis vehementer fuerit affecta, poterit secundum plurima accidentia, & intensius, & secundum plures partes exprimere rem imaginatam, quam si leviter tantum affecta fuisset.

Tertio. Potest pendere à materia ad hanc vel illam rem exprimendam idonea praesentia vel absentia. Sic, si mater ait usus aut aliqua figura diaboli terneretur; si adesset materia ad totum corpus pilis conserendum, nigro colore inficiendum, caudam vel ungulas producendum, idonea; possent forte illa in foetu produci. At si materia defit, non possunt: sed vel tantum macula produceretur, vel cicatrix, vel figura foetus secundum aliquid mutabitur, &c.

Quartò. A modo etiam, quo phantasias imaginatas apprehendit. Prout enim illæ in oculos aut phantasiam, aliquando sub una magis qualitate, quam sub alia incurruunt; fiet, quod foetus magis secundum unam, quam secundum aliam qualitatem assimilabitur. Sic, si mater deterrita à fele, cane, simia, aut alio animali; magis illud animo conceperit, ut lñdens aut mordens; forte magis scutum

Aa signa-

signabit aliqua cicatrice aut nota vuln-  
tis: si, ut turpe & foedum, & pilis suis aut  
colore aduersum; fortè magis signabit  
pilis aliquibus productis, aut macula ali-  
qua colorem illius referente: si, ut hor-  
rendum aut informe rostrum habens;  
fortè ita signabit, ut secundum faciei fi-  
guram illi assimiletur: si totius animalis  
figuram magis animo conceperit, forte  
secundum totius corporis figuram ipsum  
transformabit. Subintellige, inquam;  
modò tempus, quo singulæ notæ fieri  
possunt, non refragetur. Iam enim di-  
ctum est, non quovis tempore quasvis,  
sed certo tantum fieri posse. Omnium  
facillimè phantasia exprimit secundum  
colorem & maculas aut pilos: tum, quia  
illa facilioris sunt productionis; tum, quia  
quovis tempore produci possunt. Quæ-  
ritur ultimò.